

**K-1070**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**CCPR-01**

**Certificate Course in Panchayatiraj  
(CCPR) Ist Semester  
Examination Dec., 2023**

**पंचायतीराज की प्राथमिक जानकारी**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-1070**

( 1 )

P.T.O.

## Section-A

(खण्ड-क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

**Note :-** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by development ? Explain the role of Panchayat in development works.

विकास से आप क्या समझते हैं ? विकास कार्यों में पंचायत की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss in detail the efforts made for the development of Panchayati Raj in India.

भारत में पंचायती राज के विकास के लिए किए गए प्रयासों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Explain the need for committees in the smooth functioning of Panchayats.

पंचायतों के सुचारू रूप से कार्य सम्पादन में समितियों की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss the urban development plans in detail.  
शहरी विकास की योजनाओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
5. What do you understand by Decentralization ?  
विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?

### **Section-B**

**(खण्ड-ख)**

#### **Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

4×12=48

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss local self-government.  
स्थानीय स्वशासन पर चर्चा कीजिए।
2. Explain the features of the 73rd Constitutional Amendment.

73वें संविधान संशोधन की विशेषताएँ बताइए।

**K-1070**

( 3 )

3. Explain the nature of Gram Panchayat.

ग्राम पंचायत के स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।

4. What do you mean understand by Adarsh (Ideal) Gram Sabha ?

आदर्श ग्राम सभा से आप क्या समझते हैं ?

5. What message does the Panch-Parmeshwar story give ?

पंच-परमेश्वर कहानी क्या संदेश देती है ?

6. How is District Panchayat Formed ?

जिला पंचायत का गठन कैसे होता है ?

7. Briefly discuss the functions of municipal body.

नगर-निकाय के कार्यों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

8. High light on the importance of three-tier Panchayat.

त्रिस्तरीय पंचायत की महत्ता पर प्रकाश डालिए।

\*\*\*\*\*